

ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA SURDUC
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA nr.48

Din 12.08.2026

privind aprobarea transferului dreptului de proprietate cu titlu gratuit a bunurilor achiziționate prin proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE Cod proiect F-PNRR-Dotari-2023-1842, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta 15 – Educație

Consiliul Local al comunei Surduc;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- prevederile art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;
- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 8 alin. (1) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 6 și art. 13 din legea contabilității nr. 82/1991 republicată (r4), cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțate publice locale, cu modificările și completările ulterioare;;
- prevederile art. 108 lit. e), ale art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (d) și alin. (7) lit. (a), art. 354, art. 355 și art. 356 alin. (7) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Ținând cont de:

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Surduc nr. 19 din data de 14.03.2023 privind aprobarea proiectului cu titlul **„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE”**

- prevederile art. 5, pct. (34) din contractul de finanțare nr. **479DOT/2023** din data de 01.08.2023 pentru acordarea finanțării proiectului cu titlul **„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE”** Cod proiect F-PNRR-Dotari-2023-1842, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) - Componenta 15 – Educație, încheiat între Comuna SURDUC și Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI);

- Ordinul ME nr. 6423/2022 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, cu modificările și completările ulterioare, care prevede că la finalizarea perioadei de implementare a Proiectului, dreptul de proprietate asupra bunurilor

achiziționate va fi transferat cu titlu gratuit unității de învățământ eligibilă care este utilizator al investițiilor finanțate prin prezentul apel.

Luând act de:

- referatul de aprobare nr. 7544 /05.08.2026 al primarului comunei Surduc privind necesitatea adoptării prezentei hotărâri;
- raportul de specialitate nr. 7545/05.08.2026 al compartimentului Achiziții Publice;
- avizul comisiilor de specialitate;

În temeiul art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) și ale art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă transferul cu titlu gratuit al dreptului de proprietate asupra bunurilor achiziționate de UAT Comuna SURDUC în cadrul proiectului „**DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE**”, Cod proiect F-PNRR-Dotari-2023-1842, prevăzute în Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre și care fac parte integrantă din aceasta, către unitatea de învățământ utilizator al investițiilor finanțate în cadrul proiectului, respectiv Liceului Tehnologic Nr.1 Surduc cu structurile arondate.

Art. 2. (1) Transferul cu titlu gratuit al dreptului de proprietate asupra bunurilor achiziționate de UAT Comuna SURDUC în cadrul proiectului „**DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE**” către Liceul Tehnologic nr.1 Surduc, se va face pe baza procesului-verbal de predare–primire încheiat între UAT Comuna SURDUC și Liceul Tehnologic nr.1 Surduc.

(2) În baza procesului-verbal de predare–primire se vor efectua operațiunile financiar-contabile de scoatere din evidența contabilă a UAT Comuna SURDUC, respectiv de introducere în evidența contabilă a Liceul Tehnologic nr.1 Surduc.

(3) Se împuternicește primarul comunei SURDUC pentru a semna, în numele și pe seama UAT Comuna SURDUC, procesul-verbal de predare–primire.

Art. 3. Valoarea totală de inventar a bunurilor care fac obiectul transferului cu titlu gratuit al dreptului de proprietate și al gestiunii, conform evidențelor contabile ale Primăriei comunei Surduc, este de 1.592.637,56 lei fără TVA .

Art. 4. Bunurile au fost predate – primite și recepționate în stare nouă, sunt montate, operaționalizate, puse în funcțiune și sunt funcționale, fiind fizic amplasate în incinta Liceul Tehnologic nr.1 Surduc și structurile acesteia.

Art. 5. (1) Liceul Tehnologic nr.1 Surduc se obligă să utilizeze bunurile exclusiv în scop educațional, în activitățile desfășurate în cadrul Liceul Tehnologic nr.1 Surduc și a structurilor arondate.

(2) Liceul Tehnologic nr.1 Surduc nu va înstrăina, închiria sau utiliza în alte scopuri bunurile primite.

Art. 6. UAT Comuna SURDUC va pune la dispoziția Liceul Tehnologic nr.1 Surduc toate documentele aferente bunurilor ce fac obiectul transferului cu titlu gratuit al dreptului de proprietate care au stat la baza achiziției și recepției acestor bunuri.

Art.7. Unitatea de învățământ beneficiară, Liceul Tehnologic nr.1 Surduc, are obligația:

- a) să utilizeze bunurile exclusiv potrivit destinației stabilite prin proiect;
- b) să mențină bunurile în stare de funcționare și să nu le înstrăineze;
- c) să înregistreze bunurile în evidența contabilă proprie și să transmită Comunei SURDUC confirmarea preluării acestora;

d) să controleze modul în care sunt folosite și întreținute de către primitor (elev, profesor), bunurile predate și să ia măsuri în vederea unei bune întrețineri și folosirii judicioase, potrivit destinației stabilite;

e) să stabilească anual, de comun acord cu reprezentanții Comunei SURDUC, lista lucrărilor de reparații curente și mentenanța care urmează a se realiza asupra bunurilor primite;

f) să permită verificarea bunurilor de către autoritățile competente.

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei SURDUC.

Art.9. Cu data prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea.

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei: Instituției Prefectului - Județul Sălaj, în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului comunei SURDUC, Compartimentului buget, finanțe, contabilitate și salarizare, Liceul Tehnologic nr.1 Surduc și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul oficial al instituției.

PRESEDINTE SEDINȚĂ
CRÎȘAN CĂTĂLIN-CODRUȚ



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR
GENERAL COMUNĂ
PAȘCA OANA-MIHAELA



Anexa nr. 1 la HCL nr. 48 din data de 12.08.2026

Lista bunurilor achiziționate prin proiectul „**DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE**” Cod proiect F-PNRR-Dotari-2023-1842, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – Componenta 15 – Educație, care fac obiectul transferului cu titlu gratuit a dreptului de proprietate către unitatea de învățământ utilizator al investițiilor finanțate în cadrul proiectului, respectiv Liceul Tehnologic nr.1 Surduc

A. Lista valorică a bunurilor achiziționate prin proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE LA LICEUL TEHNOLOGIC NR. 1 SURDUC CU SCOLILE ARONDATE”:
DOTĂRI MOBILIER

Lot 1 - Dotarea cu mobilier a salilor de clasa/grupa

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă /sălilor de grupă din unitățile de învățământ preuniversitar/unitățile conexe									
<i>Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ preuniversitar/săli pentru activități extrașcolare din unitățile conexe eligibile, dotate cu mobilier și materiale didactice – Săli de grădiniță</i>									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 4 Săli de grădiniță	Scaun reglabil pentru gradinita	buc	80	240,00	19.200,00	3.648,00	22.848,00
2			Masa reglabila dreptunghiulara pentru 4 copii	buc	20	350,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00
3			Catedra educator	buc	4	500,00	2.000,00	380,00	2.380,00
4			Scaun ergonomic pentru educator	buc	4	550,00	2.200,00	418,00	2.618,00
5			Set mobilier dulap cu sertar	buc	4	650,00	2.600,00	494,00	3.094,00
6			Set mobilier dulap cu usi	buc	4	650,00	2.600,00	494,00	3.094,00
7			Set mobilier dulap cu sertare	buc	4	650,00	2.600,00	494,00	3.094,00
8			Set mobilier dulap cu etajere	buc	4	600,00	2.400,00	456,00	2.856,00
9			Set mobilier dulap cu usi	buc	4	650,00	2.600,00	494,00	3.094,00
10			Set mobilier dulap comoda	buc	4	1.200,00	4.800,00	912,00	5.712,00
11			Set mobilier dulap cu casete	buc	4	900,00	3.600,00	684,00	4.284,00
12			Set mobilier dulap organizator	buc	4	1.500,00	6.000,00	1.140,00	7.140,00
13			Raft mobil pentru cărți	buc	4	500,00	2.000,00	380,00	2.380,00
14			Biblioteca manevrabila	buc	4	450,00	1.800,00	342,00	2.142,00
I11 Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă /sălilor de grupă din unitățile de învățământ preuniversitar/unitățile conexe									
<i>Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ preuniversitar/săli pentru activități extrașcolare din unitățile conexe eligibile, dotate cu mobilier și materiale didactice – Săli de clasă</i>									
15	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc	Catedra profesor	buc	12	550,00	6.600,00	1.254,00	7.854,00
16			Scaun ergonomic profesor	buc	12	550,00	6.600,00	1.254,00	7.854,00
17			Dulap biblioteca	buc	12	850,00	10.200,00	1.938,00	12.138,00

terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport

Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care:e – **Cabinet școlar**

11	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Cabinet școlar	Set mobilier școlar reglabil pe înalțime	buc.	22	551,00	12.122,00	2.303,18	14.425,18
12			Catedra profesor	buc.	1	1.250,00	1.250,00	237,50	1.487,50
13			Scaun ergonomic profesor	buc.	1	590,00	590,00	112,10	702,10
14			Dulap biblioteca	buc.	2	1.230,00	2.460,00	467,40	2.927,40
Total valoare - I11 Mobilier – Cabinet școlar							16.422,00	3.120,18	19.542,18

I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport

Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care:e – **Cabinet de asistență psihopedagogică**

15	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Cabinet de asistență psihopedagogică	Dulap biblioteca	buc.	2	1.230,00	2.460,00	467,40	2.927,40
16			Suport imprimanta tip dulapior cu 2 usi	buc.	1	990,00	990,00	188,10	1.178,10
17			Set mese modulare cu 3 parti, pentru 6 copii	buc.	1	3.630,00	3.630,00	689,70	4.319,70
18			Scaun scolar ergonomic reglabil	buc.	6	850,00	5.100,00	969,00	6.069,00
19			Catedra profesor	buc.	2	1.250,00	2.500,00	475,00	2.975,00
20			Scaun ergonomic profesor	buc.	2	590,00	1.180,00	224,20	1.404,20
21			Fotoliu	buc.	2	1.350,00	2.700,00	513,00	3.213,00
22			Fotoliu tip minge	buc.	1	802,00	802,00	152,38	954,38
Total valoare - I11 Mobilier – Cabinet de asistență psihopedagogică							19.362,00	3.678,78	23.040,78
TOTAL VALOARE – Dotarea cu mobilier a laboratoarelor/cabinetelor școlare							73.645,00	13.992,55	87.637,55

DOTĂRI - ECHIPAMENTE DIGITALE

LOT 1 - I9 Echipamente TIC pentru Săli de Clasă

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I9 Echipamente TIC pentru organizarea în mediul virtual pentru unități de învățământ preuniversitar									
Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ preuniversitar/ săli pentru activități extrașcolare din unitățile conexe eligibile, dotate cu echipamente digitale pentru organizarea învățării în mediul virtual – Săli de clasă									
1	I9	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 16 Săli de clasă	Display interactiv (tablă interactivă) + suport - TIP 1	buc.	11	10.000,00	110.000,00	23.100,00	133.100,00
2			All in one TIP 1	buc.	7	5.500,00	38.500,00	8.085,00	46.585,00
3			Sistem de sunet	buc.	16	1.200,00	19.200,00	4.032,00	23.232,00
4			Multifuncțional A4	buc.	16	4.000,00	64.000,00	13.440,00	77.440,00
5			Camăra Videoconferință	buc.	6	1.200,00	7.200,00	1.512,00	8.712,00
6			Scanner documente portabil	buc.	16	1.200,00	19.200,00	4.032,00	23.232,00
7			Office 2024 Professional Plus	buc.	7	600,00	4.200,00	882,00	5.082,00
8			Hard Disk Extern	buc.	10	500,00	5.000,00	1.050,00	6.050,00
9			Stick memorie	buc.	10	150,00	1.500,00	315,00	1.815,00
TOTAL VALOARE – Dotarea cu echipamente TIC							268.800,00	56.448,00	325.248,00

LOT 2 - I9 Laborator de Informatică

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I9 - I13 Echipamente pentru dotare laboratoare de informatică din unități de învățământ de nivel primar, gimnazial și liceal/unitate conexă sau UIP din rețeaua IPT.									
Nr. laboratoare de informatică din unități de învățământ primar, gimnazial, liceal, unități conexe, dotate cu echipamente. – Laborator de informatică									
1	I9	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Laborator de informatică	Display interactiv (tablă interactivă) + suport - TIP 2	buc.	1	7.500,00	7.500,00	1.575,00	9.075,00
2			All in one TIP 2	buc.	23	2.800,00	64.400,00	13.524,00	77.924,00
3			Sistem de sunet	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
4			Multifuncțional A4	buc.	1	4.000,00	4.000,00	840,00	4.840,00
5			Camăra Videoconferință	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
6			Router Wi-Fi	buc.	1	600,00	600,00	126,00	726,00
7			Mozabook - licență 3 ani	buc.	1	2.500,00	2.500,00	525,00	3.025,00
TOTAL VALOARE – Dotarea cu echipamente TIC							81.400,00	17.094,00	98.494,00

LOT 3 - I14 Dotare Digitală Ateliere de Practică

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I14 Echipamente digitale pentru dotarea atelierelor de practică / unitate de învățământ IPT din rețeaua IPT <i>Nr. ateliere de practică dotate cu echipamente digitale. – Atelier de practică</i>									
1	I14	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Atelier de practică	Tester diagnoza autoturisme	buc.	1	15.000,00	15.000,00	3.150,00	18.150,00
2			Flipchart	buc.	5	400,00	2.000,00	420,00	2.420,00
3			Televizor smart ultra hd 4k	buc.	2	9.000,00	18.000,00	3.780,00	21.780,00
4			Imprimanta inject	buc.	3	1.500,00	4.500,00	945,00	5.445,00
5			Laminator A3	buc.	4	2.000,00	8.000,00	1.680,00	9.680,00
6			Multifuncțional A4	buc.	4	3.500,00	14.000,00	2.940,00	16.940,00
7			Ecran proiecție	buc.	4	3.000,00	12.000,00	2.520,00	14.520,00
8			Simulator auto (conducere)	buc.	1	32.000,00	32.000,00	6.720,00	38.720,00
9			Trusa de învățare pentru tehnica curentului continuu - MobileLab DC + Documentații	buc.	1	5.000,00	5.000,00	1.050,00	6.050,00
10			Trusa de învățare pentru tehnica curentului alternativ - MobileLab AC + Documentații	buc.	1	13.000,00	13.000,00	2.730,00	15.730,00
11			Set aparate de măsură în domeniul electric	buc.	5	1.300,00	6.500,00	1.365,00	7.865,00
12			Imprimanta 3D	buc.	1	6.000,00	6.000,00	1.260,00	7.260,00
13			Consumabile imprimare 3D	buc.	1	3.000,00	3.000,00	630,00	3.630,00
14			Braț robotic - Educațional	buc.	1	9.000,00	9.000,00	1.890,00	10.890,00
15			Display interactiv (tablă)	buc.	1	7.500,00	7.500,00	1.575,00	9.075,00

LOT 4 - I11 Dotare Digitală Laborator Multidisciplinar (Științe)

LOT 5 - I11 Dotare Echipamente Digitale Cabinet de Asistentă Psihopedagogică

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
111 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport									

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care: - Cabinet Franceză-Geografie									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Cabinet Franceză-Geografie	Display interactiv (tablă interactivă) + suport - TIP 2	buc.	1	7.500,00	7.500,00	1.575,00	9.075,00
2			All in one TIP 2	buc.	1	2.800,00	2.800,00	588,00	3.388,00
3			Sistem de sunet	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
4			Multifuncțional A4	buc.	1	4.000,00	4.000,00	840,00	4.840,00
5			Camera Videoconferință	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
6			Router Wi-Fi	buc.	1	600,00	600,00	126,00	726,00
7			Videoproiector	buc.	1	2.500,00	2.500,00	525,00	3.025,00
8			Scanner documente portabil	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
9			Tablă Interactivă	buc.	1	3.500,00	3.500,00	735,00	4.235,00
10			Hard Disk Extern	buc.	1	500,00	500,00	105,00	605,00
11			Laminator A3	buc.	1	2.000,00	2.000,00	420,00	2.420,00
12			Aparat de spiralat coli	buc.	1	2.000,00	2.000,00	420,00	2.420,00
TOTAL VALOARE – Dotarea cu echipamente TIC							29.000,00	6.090,00	35.090,00

Cabinet de ASISTENȚĂ PSIHOPEDAGOGICĂ

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
----------	-------------------	-----------------	-----------------	------	------------	----------------------------	-------------------------------	-------------------	-----------------------------

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport									
Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care: - Cabinet de asistență psihopedagogică									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Cabinet de asistență psihopedagogică	Display interactiv (tablă interactivă) + suport - TIP 2	buc.	1	7.500,00	7.500,00	1.575,00	9.075,00
2			Sistem de calcul de tip Desktop PC + Monitor	buc.	1	3.000,00	3.000,00	630,00	3.630,00
3			All in one TIP 2	buc.	1	2.800,00	2.800,00	588,00	3.388,00
4			Videoproiector	buc.	1	2.500,00	2.500,00	525,00	3.025,00
5			Ecran proiecție	buc.	1	400,00	400,00	84,00	484,00
6			Sistem de sunet	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
7			Cameră Videoconferință	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
8			Scanner documente portabil	buc.	1	1.200,00	1.200,00	252,00	1.452,00
9			Boxa portabila (Bluetooth, etc.)	buc.	1	1.000,00	1.000,00	210,00	1.210,00
10			Reportofon digital profesional (8GB)	buc.	1	400,00	400,00	84,00	484,00
11			Tabletă grafică	buc.	1	3.000,00	3.000,00	630,00	3.630,00
TOTAL VALOARE – Dotarea cu echipamente TIC							24.200,00	5.082,00	29.282,00

19 Săli de clasă

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
1	19	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 16 Săli de clasă	Camera videoconferință	Buc.	10	715,00	7.150,00	1.501,50	8.651,50
2			Sistem all in one	Buc.	9	2.925,00	26.325,00	5.528,25	31.853,25
3			Display interactiv (tablă interactivă)	Buc.	5	7.229,00	36.145,00	7.590,45	43.735,45
TOTAL							69.620,00	14.620,20	84.240,20

DOTĂRI - MATERIALE DIDACTICE

Materiale didactice săli de clasă

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier și materiale didactice pentru dotarea sălilor de clasă /sălilor de grupă din unitățile de învățământ preuniversitar/unitățile conexe									
<i>Nr. săli de clasă/grupă din unități de învățământ preuniversitar/săli pentru activități extrașcolare din unitățile conexe eligibile, dotate cu mobilier și materiale didactice – Săli de clasă</i>									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 16 Săli de clasă	Jetoane magnetice pentru matematică	buc.	1	486,00	486,00	102,06	588,06
2			Alfabetar magnetic cu imagini (kitul învățătoarei	buc.	1	970,00	970,00	203,70	1.173,70
3			Harta României	buc.	1	145,00	145,00	30,45	175,45
4			Benzi fracții	buc.	1	112,00	112,00	23,52	135,52
5			Ceas didactic demonstrativ	buc.	3	75,00	225,00	47,25	272,25
6			Glob pământesc 3D	buc.	1	425,00	425,00	89,25	514,25
7			Avizier plută	buc.	5	105,00	525,00	110,25	635,25
8			Set Forme și corpuri geometrice	buc.	3	89,00	267,00	56,07	323,07
9			Termometru demonstrativ	buc.	5	28,00	140,00	29,40	169,40
10			Trusă instrumente geometrice	buc.	5	32,00	160,00	33,60	193,60
11			Atlasul Literaturii	buc.	2	88,00	176,00	36,96	212,96

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
			Române						
12			Trusă instrumente geometrice	buc.	3	198,00	594,00	124,74	718,74
13			Set planse matematice	buc.	1	640,00	640,00	134,40	774,40
14			Trusă corpuri geometrice	buc.	2	240,00	480,00	100,80	580,80
15			Jocuri matematice	buc.	2	160,00	320,00	67,20	387,20
16			Joc scrie cuvintele în engleză	buc.	3	89,00	267,00	56,07	323,07
17			Explorez culorile	buc.	2	105,00	210,00	44,10	254,10
18			Seturi cu jetoane tematice	buc.	9	39,00	351,00	73,71	424,71
19			Panou pentru „Întâlnirea de dimineata”(calendar al naturii ,prezenta,etc)	buc.	3	55,00	165,00	34,65	199,65
20			Prima mea biblioteca	buc.	1	97,00	97,00	20,37	117,37
21			Set marionete	buc.	1	145,00	145,00	30,45	175,45
22			Paravan - teatru de păpuși	buc.	1	350,00	350,00	73,50	423,50
23			Set accesorii bucatarie	buc.	3	125,00	375,00	78,75	453,75
24			Set doctor	buc.	1	136,00	136,00	28,56	164,56
25			Set pompier	buc.	1	220,00	220,00	46,20	266,20
26			Trusa scule	buc.	1	250,00	250,00	52,50	302,50
27			Set îngrijire plante	buc.	2	97,00	194,00	40,74	234,74
28			Set cuburi de constructie	buc.	3	124,00	372,00	78,12	450,12
29			Jocuri tip incastro și puzzle	buc.	2	59,00	118,00	24,78	142,78
30			Margele pentru insirare si diferite suporturi	buc.	3	110,00	330,00	69,30	399,30
31			Labirint cu bile	buc.	1	89,00	89,00	18,69	107,69
32			Seturi pentru jocuri de construcție în nisip	buc.	5	42,00	210,00	44,10	254,10
33			Set masinute	buc.	2	129,00	258,00	54,18	312,18
34			Set animale domestice si salbatice	buc.	1	289,00	289,00	60,69	349,69
35			Set pensule	buc.	15	34,00	510,00	107,10	617,10
36			Foarfeți din plastic	buc.	25	21,00	525,00	110,25	635,25
37			Set bureți pentru amprentare	buc.	15	55,00	825,00	173,25	998,25
38			Lupă	buc.	10	38,00	380,00	79,80	459,80

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
39			Set stimulare senzoriala - Mirosul fructelor	buc.	1	192,00	192,00	40,32	232,32
40			Jocuri tip Logic I (piese geometrice)	buc.	2	187,00	374,00	78,54	452,54
41			Tunel târâre	buc.	2	95,00	190,00	39,90	229,90
42			Set de motricitate	buc.	1	895,00	895,00	187,95	1.082,95
43			Cerc gimnastică	buc.	20	37,00	740,00	155,40	895,40
44			Set Sistemul solar magnetic	buc.	1	180,00	180,00	37,80	217,80
45			Panou luminos	buc.	1	874,00	874,00	183,54	1.057,54
46			Masa apa si nisip	buc.	2	184,00	368,00	77,28	445,28
47			Laminator A3	buc.	3	450,00	1.350,00	283,50	1.633,50
48			Joc "Cutiuța cu emoții jucăușe"	buc.	1	87,00	87,00	18,27	105,27
49			Ruleta stimei de sine	buc.	1	182,00	182,00	38,22	220,22
50			Marionete emoții/Marionete cu două fețe –	buc.	1	287,00	287,00	60,27	347,27
51			Joc educativ "Totul despre mine"	buc.	2	187,00	374,00	78,54	452,54
52			Joc educativ cu cartonase in limba engleză	buc.	1	135,00	135,00	28,35	163,35
TOTAL VALOARE – Dotarea cu materiale didactice							18.559,00	3.897,39	22.456,39

Laborator multidisciplinar

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier specific și <u>materiale didactice</u> specifice pentru dotare laborator de științe (fizică, chimie, biologie/ multidisciplinar) din unitatea de învățământ preuniversitar									
<i>Nr. laboratoare de științe din unități de învățământ preuniversitar dotate cu mobilier specific și materiale didactice specifice, dintre care:– Laborator multidisciplinar</i>									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Laborator multidisciplin	Eprubete-mari	buc.	20	15.00	300.00	63,00	363.00
2			Stativ de eprubete	buc.	2	110.00	220.00	46,20	266.20
3			Palnii de separare (250 ml)	buc.	5	126.00	630.00	132,30	762.30

4	nar	Pipete gradate (10 ml)-	buc.	5	22.00	110.00	23,10	133.10
5		Pahar Erlenmeyer (200ML)	buc.	5	64.00	320.00	67,20	387.20
6		Pahar Berzelius (50 ml)-	buc.	5	16.00	80.00	16,80	96.80
7		Pahar Berzelius (100ml)-	buc.	5	37.00	185.00	38,85	223.85
8		Pipete gradate(5 ml, 10 ml)	buc.	5	18.00	90.00	18,90	108.90
9		Baghete de sticla	buc.	5	19.00	95.00	19,95	114.95
10		Refrigerent	buc.	2	205.00	410.00	86,10	496.10
11		Termometre digitale	buc.	2	350.00	700.00	147,00	847.00
12		Balanta digitala	buc.	2	231.00	462.00	97,02	559.02
13		Biureta cu robinet din sticla Mohr	buc.	2	175.00	350.00	73,50	423.50
14		Cilindru gradat 250 ml -	buc.	5	72.00	360.00	75,60	435.60
15		Magnet tip bara	buc.	2	42.00	84.00	17,64	101.64
16		Mojar cu pistil	buc.	5	34.00	170.00	35,70	205.70
17		Capsulă de porțelan	buc.	5	54.00	270.00	56,70	326.70
18		Creuzet de porțelan	buc.	5	93.00	465.00	97,65	562.65
19		Spatule	buc.	10	44.00	440.00	92,40	532.40
20		Stativ pentru pipete	buc.	2	90.00	180.00	37,80	217.80
21		Lingura de ars	buc.	5	58.00	290.00	60,90	350.90
22		Perie de spalat eprubete	buc.	3	33.00	99.00	20,79	119.79
23		Mulaj cub Na Cl	buc.	1	345.00	345.00	72,45	417.45
24		Structura atomului demonstrative	buc.	1	525.00	525.00	110,25	635.25
25		Hartie de filtru	buc.	5	89.00	445.00	93,45	538.45

26	Hartie de turnesol, hartie indicator	buc.	5	52.00	260.00	54,60	314.60
27	Penseta	buc.	5	24.00	120.00	25,20	145.20
28	pH-metru	buc.	2	445.00	890.00	186,90	1,076.90
29	Model grafit – structura de cristal structura de cristal	buc.	1	420.00	420.00	88,20	508.20
30	Truse pentru construcții moleculare elev	buc.	2	200.00	400.00	84,00	484.00
31	Materiale sanitare pentru acordarea primului ajutor in cazul unor accidente de laborator	buc.	1	370.00	370.00	77,70	447.70
32	Fitil de rezervă pentru spirtieră	buc.	2	55.00	110.00	23,10	133.10
33	Sistemul periodic al elementelor	buc.	1	445.00	445.00	93,45	538.45
34	Acizi(plansa)	buc.	1	255.00	255.00	53,55	308.55
35	Oxizi(plansa)	buc.	1	255.00	255.00	53,55	308.55
36	Baze(plansa)	buc.	1	255.00	255.00	53,55	308.55
37	Saruri(plansa)	buc.	1	255.00	255.00	53,55	308.55
38	Trusă:Modul de fizică moleculară,calorimetri e și fenomene termice	buc.	1	3,400.00	3,400.00	714,00	4,114.00
39	Trusă:Modul de mecanică și fenomene mecanice	buc.	1	4,500.00	4,500.00	945,00	5,445.00
40	Dinamometru	buc.	1	62.00	62.00	13,02	75.02
41	Lupe simple	buc.	12	7.00	84.00	17,64	101.64
42	Microscoape optice școlare	buc.	11	1,135.00	12,485.00	2621,85	15,106.85
43	Microscop digital pentru profesor/Microscop cu cameră	buc.	1	2,995.00	2,995.00	628,95	3,623.95

44			Lame de sticlă pentru microscop	buc.	10	39.00	390.00	81,90	471.90
45			Lamele	buc.	10	41.00	410.00	86,10	496.10
46			Truse de disecție sau componente separate	buc.	3	100.00	300.00	63,00	363.00
47			Set instrumente pentru măsurători fiziologice	buc.	1	650.00	650.00	136,50	786.50
48			Trusă. Experimente testare organe de simt	buc.	1	7,500.00	7,500.00	1575,00	9,075.00
49			Trusă. Experimente fenomene - plante, apa si sol	buc.	1	5,350.00	5,350.00	1123,50	6,473.50
50			Observator cu două lupe pentru insecte	buc.	2	40.00	80.00	16,80	96.80
MULAJE									
51	111	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Laborator multidiscipli nar	Rădăcina	buc.	1	400.00	400.00	84,00	484.00
52			Tulpina	buc.	1	450.00	450.00	94,50	544.50
53			Frunza	buc.	1	600.00	600.00	126,00	726.00
54			Floarea	buc.	1	350.00	350.00	73,50	423.50
55			Model Cereale - Graul	buc.	1	2,500.00	2,500.00	525,00	3,025.00
56			Scheletul uman	buc.	1	520.00	520.00	109,20	629.20
57			Pielea	buc.	1	500.00	500.00	105,00	605.00
58			Encefal	buc.	1	600.00	600.00	126,00	726.00
59			Mulaj sistemul endocrine	buc.	1	615.00	615.00	129,15	744.15
60			Set Mulaj sistemul urinar (ambele sexe)	buc.	1	1,465.00	1,465.00	307,65	1,772.65
61			Mulaj sistemul respirator	buc.	1	1,300.00	1,300.00	273,00	1,573.00
62			Mulaj sistemul digestive	buc.	1	1,100.00	1,100.00	231,00	1,331.00
63			Mulaj celula vegetală	buc.	1	800.00	800.00	168,00	968.00

64	Mulaj celula animală	buc.	1	500.00	500.00	105,00	605.00
65	Model inimă cu pompă	buc.	1	300.00	300.00	63,00	363.00
66	Model ochi	buc.	1	3,245.00	3,245.00	681,45	3,926.45
67	Set dezvoltare embrion uman	buc.	1	700.00	700.00	147,00	847.00
68	Model AND	buc.	1	1,550.00	1,550.00	325,50	1,875.50
69	Model tors uman	buc.	1	700.00	700.00	147,00	847.00
70	Mulaj urechea	buc.	1	405.00	405.00	85,05	490.05
71	Set preparate pentru microscop	buc.	1	502.00	502.00	105,42	607.42
72	Suport planșe	buc.	1	805.00	805.00	169,05	974.05
73	Atlas zoologic general	buc.	10	73.00	730.00	153,30	883.30
74	Atlas școlar anatomia omului	buc.	10	74.00	740.00	155,40	895.40
75	Atlasul corpului uman	buc.	10	165.00	1,650.00	346,50	1,996.50
76	Planșă duo Scheletul uman/Sistemul muscular (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15
77	Planșă duo Sistemul nervos/Analizatorii (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15
78	Planșă duo Sistemul endocrin/Sistemul digestiv	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15
79	Planșă duo Sistemul respirator/Celula eucariotă (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15
80	Planșă duo Sistemul circulator la om/Evoluția sistemului circulator la animale	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15
81	Planșă duo Sistemul excretor la om/Evoluția	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15

		sistemului excretor la animale (față/verso)							
82		Planșă duo Sistemul reproducător la om/Evoluția sistemului reproducător la animale (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15	
83		Planșă duo Ochiul omului/Structura ochiului la animale (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15	
84		Planșă duo Urechea omului/Structura urechii la animale (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15	
85		Planșă duo Structura și funcția florilor la plante de tip angiospermatophyta/ Structura și funcțiile frunzei (față/verso)	buc.	1	415.00	415.00	87,15	502.15	
Total valoare - I11 Materiale didactice – Laborator multidisciplinar						77,043.00	16,179.03	77,043.00	

Cabinet școlar – Cabinet Franceză – Geografie

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport <i>Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care: – Cabinet școlar – Cabinet Franceză - Geografie</i>									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Cabinet școlar – Cabinet Franceză - Geografie	Atlas liceu	buc.	3	52,00	156,00	32,76	188,76
2			Harta fizică a Lumii	buc.	1	75,00	75,00	15,75	90,75
3			Harta fizică a României	buc.	1	95,00	95,00	19,95	114,95
4			Harta administrativa a Romaniei	buc.	1	47,00	47,00	9,87	56,87
5			Plansa substantiv	buc.	1	30,00	30,00	6,30	36,30
6			Plansa verb	buc.	1	30,00	30,00	6,30	36,30
7			ABC Delf Junior	buc.	1	132,00	132,00	27,72	159,72

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
			Scolaire A1						
8			Delf Junior Scolaire A2	buc.	1	128,00	128,00	26,88	154,88
9			ABC Delf Junior Scolaire	buc.	1	123,00	123,00	25,83	148,83
10			101 jeux de FLE A1	buc.	1	74,00	74,00	15,54	89,54
11			101 jeux FLE A2	buc.	1	74,00	74,00	15,54	89,54
12			Albert et Folio- chez le vétérinaire A1	buc.	1	69,00	69,00	14,49	83,49
13			Dicționar francez-român / român francez	buc.	5	98,00	490,00	102,90	592,90
14			Grammaire progresivve du français A1	buc.	1	172,00	172,00	36,12	208,12
15			Communication progressive A1	buc.	1	183,00	183,00	38,43	221,43
16			Grammaire progressive A2	buc.	1	142,00	142,00	29,82	171,82
17			100 de cuvinte in limba franceza - Joc bilingv	buc.	1	29,00	29,00	6,09	35,09
18			Bingo images A1	buc.	1	107,00	107,00	22,47	129,47
19			Bingo verbes	buc.	1	134,00	134,00	28,14	162,14
20			Comment ça va? A2-B1	buc.	1	95,00	95,00	19,95	114,95
21			Phonetique progressive	buc.	1	168,00	168,00	35,28	203,28
Total valoare - I11 Materiale didactice – Cabinet școlar – Cabinet Franceză - Geografie							2.553,00	536,13	3.089,13

Cabinet de asistență psihopedagogică

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport <i>Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care:– Cabinet de asistență psihopedagogică</i>									
1	I11	Liceul	Joc emotii - Total	buc.	1	340,00	340,00	71,40	411,40

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
		Tehnologic nr. 1 Surduc	despre mine						
2		1 Cabinet de asistență psihopedagogică	Kit ABA Full	buc.	1	989,00	989,00	207,69	1.196,69
3			Joc „Provocarea emoțiilor”	buc.	1	120,00	120,00	25,20	145,20
4			Joc Montessori „Emoții și acțiuni”	buc.	1	450,00	450,00	94,50	544,50
5			Joc „Cutiuța cu emoții jucăușe”	buc.	1	440,00	440,00	92,40	532,40
6			Discuri tactile	buc.	1	650,00	650,00	136,50	786,50
7			OH Cards - carduri terapeutice	buc.	1	480,00	480,00	100,80	580,80
8			52 de jetoane pentru a înțelege emoțiile	buc.	1	100,00	100,00	21,00	121,00
9			„Ruleta stimei de sine”	buc.	1	495,00	495,00	103,95	598,95
10			Joc interactiv - Emotii	buc.	1	300,00	300,00	63,00	363,00
11			Marionete cu două fețe – emoții	buc.	1	320,00	320,00	67,20	387,20
12			Set cuburi lemn Expresii faciale	buc.	1	134,00	134,00	28,14	162,14
13			Solutionarea conflictelor: La scoala	buc.	1	240,00	240,00	50,40	290,40
14			Joc: Pune-te in locul meu	buc.	1	260,00	260,00	54,60	314,60
15			Invatam sa prevenim hartuirea	buc.	1	170,00	170,00	35,70	205,70
16			Planse Dezvoltare personala	buc.	1	160,00	160,00	33,60	193,60
17			Carte - Intervenții psihopedagogice în tulburările specific de învățare	buc.	1	120,00	120,00	25,20	145,20
18			Carte - Ajutorul strategic pentru elevii cu dificultăți școlare	buc.	10	145,00	1.450,00	304,50	1.754,50
19			Carte – Hotii de atentie. De ce nu te poti concentra	buc.	1	100,00	100,00	21,00	121,00
20			Carte – Invata sa inveti	buc.	1	120,00	120,00	25,20	145,20
21			Carte -Tehnici de învățare	buc.	1	75,00	75,00	15,75	90,75
22			Pahet carti Bullyingul nu este amuzant + Emotiile Sarei	buc.	1	187,00	187,00	39,27	226,27
23			Carte - Stimularea motivației învățării la elevi prin	buc.	1	80,00	80,00	16,80	96,80

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
			intermediul unui program educațional specific						
24			Carte - 101 povesti vindecatoare pentru copii si adolescenti	buc.	1	140,00	140,00	29,40	169,40
25			Carte-Volumul 14. Descopera Psihologia. Adolescenta. Vârsta marilor schimbări	buc.	1	102,00	102,00	21,42	123,42
26			Cărți Pachet – autor Gáspár György	buc.	1	550,00	550,00	115,50	665,50
Total valoare - I11 Materiale didactice – Cabinet de asistență psihopedagogică							8.572,00	1.800,12	10.372,12

Sală de sport

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I11 Mobilier specific și materiale didactice specifice (obiecte de inventar), inclusiv echipamente digitale, pentru dotare cabinete școlare (inclusiv cabinete consiliere și asistență psihopedagogică, de sprijin, logopedice și alte terapii specifice etc), pentru dotarea spațiilor cu echipamente și aparatură sportivă, precum și alte materiale didactice specifice desfășurării activităților sportive din sălile de sport <i>Nr. cabinete școlare din unități de învățământ preuniversitar/unități conexe (cabinete pe discipline, cabinete de asistență psihopedagogică, săli de sport) dotate cu mobilier și materiale sportive, inclusiv echipamente digitale, din care:</i> – Sală de sport									
1	I11	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Sală de sport	Ladă de gimnastică	buc.	1	3.000,00	3.000,00	630,00	3.630,00
2			Capră pentru sărituri	buc.	1	3.100,00	3.100,00	651,00	3.751,00
3			Trambulină pentru sărituri	buc.	1	1.400,00	1.400,00	294,00	1.694,00
4			Masă de tenis	buc.	1	2.500,00	2.500,00	525,00	3.025,00
5			Poartă de handball	buc.	2	1.400,00	2.800,00	588,00	3.388,00
6			Stâlpi pentru Volei	buc.	1	2.500,00	2.500,00	525,00	3.025,00
7			Fileu de volei	buc.	1	500,00	500,00	105,00	605,00
8			Joc de șah	buc.	5	80,00	400,00	84,00	484,00
9			Mingi de Volei – Competiție	buc.	4	70,00	280,00	58,80	338,80
10			Mingi de rugby	buc.	1	100,00	100,00	21,00	121,00
11			Eșarfe tag pentru rugby	buc.	6	35,00	210,00	44,10	254,10
12			Mingi de oină	buc.	3	850,00	2.550,00	535,50	3.085,50

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
13			Bastoane pentru oină	buc.	3	400,00	1.200,00	252,00	1.452,00
14			Rachete de badminton	buc.	5	150,00	750,00	157,50	907,50
15			Mingi (fluturași) badminton	buc.	3	35,00	105,00	22,05	127,05
16			Jaloane (tip tijă cu bază)	buc.	2	350,00	700,00	147,00	847,00
17			Gărdulețe pentru sărituri	buc.	10	400,00	4.000,00	840,00	4.840,00
18			Scăriță pentru coordonare	buc.	1	500,00	500,00	105,00	605,00
19			Bază pentru cercuri	buc.	10	100,00	1.000,00	210,00	1.210,00
20			Cercuri	buc.	2	300,00	600,00	126,00	726,00
21			Coardă de sărit	buc.	10	45,00	450,00	94,50	544,50
22			Minge medicinală 1kg	buc.	5	165,00	825,00	173,25	998,25
23			Minge medicinală 2kg	buc.	5	175,00	875,00	183,75	1.058,75
24			Minge medicinală 3kg	buc.	5	190,00	950,00	199,50	1.149,50
25			Minge medicinală 4kg	buc.	5	250,00	1.250,00	262,50	1.512,50
26			Minge medicinală 5kg	buc.	5	215,00	1.075,00	225,75	1.300,75
27			Mănuși de portar	buc.	2	150,00	300,00	63,00	363,00
28			Bancă de gimnastică - lemn	buc.	2	900,00	1.800,00	378,00	2.178,00
29			Saltea gimnastică	buc.	4	900,00	3.600,00	756,00	4.356,00
30			Ruletă	buc.	1	160,00	160,00	33,60	193,60
31			Minge gimnastica	buc.	10	120,00	1.200,00	252,00	1.452,00
32			Plansa tactica antrenor	buc.	1	64,00	64,00	13,44	77,44
33			Bosu ball pentru antrenament musculatura si echilibru	buc.	6	500,00	3.000,00	630,00	3.630,00
34			Mingi handbal competitie	buc.	4	500,00	2.000,00	420,00	2.420,00
35			Fileu tenis câmp competiție	buc.	1	195,00	195,00	40,95	235,95
36			Rachete tenis câmp	buc.	4	200,00	800,00	168,00	968,00

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
37			Mingi tenis câmp	buc.	5	50,00	250,00	52,50	302,50
38			Bancă de gimnastică - lemn	buc.	2	1.100,00	2.200,00	462,00	2.662,00
TOTAL VALOARE – Dotarea cu materiale sportive							49.189,00	10.329,69	59.518,69

DOTĂRI - Materiale și echipamente de specialitate pentru atelier de practică

LOT 2: Instrumente, scule de mână și control

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I14 Materiale și echipamente didactice pentru dotarea atelierelor de practică/ unitate de din rețeaua IPT									
<i>Nr. ateliere de practică dotate cu materiale și echipamente de specialitate – 1 Atelier de practică</i>									
1	I14	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Atelier de practică	Trusă chei filtre din material oțel	buc	2	80,00	160,00	33,60	193,60
2			Trusă de chei tubulare minim 215 piese	buc	4	250,00	1.000,00	210,00	1.210,00
3			Trusă de tubulare 3/4 , 19 piese	buc	2	450,00	900,00	189,00	1.089,00
4			Hexagoane impact	buc	5	150,00	750,00	157,50	907,50
5			Set leviere	buc	3	50,00	150,00	31,50	181,50
6			Trasator, corp plastic	buc	15	120,00	1.800,00	378,00	2.178,00
7			Șubler cu ciocuri glisante 1/50	buc	5	155,00	775,00	162,75	937,75
8			Șubler cu ciocuri glisante 1/10	buc	5	89,00	445,00	93,45	538,45
9			Rigleta otel	buc	15	106,00	1.590,00	333,90	1.923,90
10			Compas cu resort in puncte	buc	15	128,00	1.920,00	403,20	2.323,20
11			Compas cu resort de interior	buc	15	68,00	1.020,00	214,20	1.234,20
12			Compas cu resort de exterior	buc	15	75,00	1.125,00	236,25	1.361,25
13			Ciocan de 1 kg	buc	15	65,00	975,00	204,75	1.179,75
14			Ciocan de 1,5 kg	buc	15	78,00	1.170,00	245,70	1.415,70
15			Set de ciocane si vârfuri pt caroserie	buc	5	450,00	2.250,00	472,50	2.722,50
16			Ciocan semigreu de cauciuc negru	buc	10	45,00	450,00	94,50	544,50
17			Dalta plata	buc	10	51,00	510,00	107,10	617,10

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
18			Dăltuitor in cruce	buc	10	38,00	380,00	79,80	459,80
19			Clește de taiere	buc	10	65,00	650,00	136,50	786,50
20			Set 12 chei plate duble	buc	10	57,00	570,00	119,70	689,70
21			Set 8 chei inelare cromate	buc	5	250,00	1.250,00	262,50	1.512,50
22			Set chei inelare cotite	buc	10	325,00	3.250,00	682,50	3.932,50
23			Cutie chei tubulare	buc	6	235,00	1.410,00	296,10	1.706,10
24			Set chei imbus	buc	10	350,00	3.500,00	735,00	4.235,00
25			Set chei torx	buc	10	286,00	2.860,00	600,60	3.460,60
26			Set 12 șurubelnițe de uz general	buc	5	160,00	800,00	168,00	968,00
27			SET 7 șurubelnițe	buc	5	297,00	1.485,00	311,85	1.796,85
28			Echer cu mâner	buc	15	158,00	2.370,00	497,70	2.867,70
29			Echer simplu 300 x 180 mm	buc	15	280,00	4.200,00	882,00	5.082,00
30			Cutie 4 micrometre	buc	5	585,00	2.925,00	614,25	3.539,25
31			Șablon filete	buc	5	100,00	500,00	105,00	605,00
32			Raportor unghiular gradare 0-180° / 180-0°	buc	15	250,00	3.750,00	787,50	4.537,50
33			Clește manual pt nituri	buc	10	340,00	3.400,00	714,00	4.114,00
34			Set 3 foarfece de tabla	buc	10	180,00	1.800,00	378,00	2.178,00
35			Set de pile triunghiulare	buc	20	150,00	3.000,00	630,00	3.630,00
36			Set pile plate dim. 400 mm	buc	15	140,00	2.100,00	441,00	2.541,00
37			Clești manuali	buc	6	315,00	1.890,00	396,90	2.286,90
38			Set chei inelare	buc	5	400,00	2.000,00	420,00	2.420,00
39			Trusă nituire manuală (capuitor, contracăpuitor)	buc	6	395,00	2.370,00	497,70	2.867,70
40			SET INSTRUMENTE DE MASURA	buc	1	200,00	200,00	42,00	242,00
41			Foarfece pentru tabla	buc	1	310,00	310,00	65,10	375,10
TOTAL VALOARE							63.960,00	13.431,60	77.391,60

LOT 3: Mobilier, organizare și didactice

Nr. crt.	Tip de investiție	Beneficiar real	Denumire produs	U.M.	Nr. bucăți	Valoare fără TVA/buc (lei)	Valoare totală fără TVA (lei)	Valoare TVA (lei)	Valoare totală cu TVA (lei)
I14 Materiale și echipamente didactice pentru dotarea atelierelor de practică/ unitate de din rețeaua IPT									
Nr. ateliere de practică dotate cu materiale și echipamente de specialitate – 1 Atelier de practică									
1	I14	Liceul Tehnologic nr. 1 Surduc 1 Atelier de practică	Menghina fixa	buc	10	700,00	7.000,00	1.470,00	8.470,00
2			Masa de trasare si ajustare din fonta	buc	2	2.700,00	5.400,00	1.134,00	6.534,00
3			Bancuri de lucru cu blat de lucru	buc	3	2.700,00	8.100,00	1.701,00	9.801,00
4			Kit corpuri geometrice	buc	4	350,00	1.400,00	294,00	1.694,00
5			Banc de lucru din metal cu blat de lemn	buc	5	2.200,00	11.000,00	2.310,00	13.310,00
6			Servanta mobila	buc	3	1.500,00	4.500,00	945,00	5.445,00
7			Dulap de scule echipat profesional minim 306 piese, 7 sertare	buc	5	5.000,00	25.000,00	5.250,00	30.250,00
8			Model în secțiune a unui motor în 4 timpi	buc	1	14.000,00	14.000,00	2.940,00	16.940,00
9			Model în secțiune cutie de viteze în 5 trepte	buc	1	9.700,00	9.700,00	2.037,00	11.737,00
10			Pompa de injecție combustibil cu distribuitor cu regulator centrifugal - model in secțiune	buc	1	6.800,00	6.800,00	1.428,00	8.228,00
11			Model in secțiune – diferențial cu blocare mecanica	buc	1	7.500,00	7.500,00	1.575,00	9.075,00
12			Turbina de supraalimentare cu geometrie variabila si servomotor electric	buc	1	8.500,00	8.500,00	1.785,00	10.285,00
13			Demaror (secționat)	buc	1	4.500,00	4.500,00	945,00	5.445,00
14			SET DE 10 PLANSE TEHNICE	buc	1	1.785,00	1.785,00	374,85	2.159,85
TOTAL VALOARE							115.185,00	24.188,85	139.373,85

**PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ
CRIȘAN CĂTĂLIN-CODRUȚ**



**CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR
GENERAL COMUNĂ
PAȘCA OANA-MIHAELA**